
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/19 

Poř. číslo v sadě 18 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Listopad 2012 

Název souboru VY_32_INOVACE_19_UCE_18 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 2. ročník 
5. Základy účetnictví 

Téma Rozvahové účty 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list 

Anotace Výukový materiál obsahuje výkladový text určený k objasnění a doplnění 
učební látky „rozvahové účty“. Pracovní list je vhodné zařadit do výuky při 
výkladu nového učiva.  

Na začátku vyučovací hodiny je vhodné rozdat žákům kopii pracovního listu. 
Žáci si nemusí zapisovat celé texty, čímž se získává čas na doplňování textu.  

Pomůcky: kopie pracovního listu 
 

Použitý zdroj ŠTOHL, Pavel. Učebnice účetnictví 2012: pro střední školy a veřejnost, 1. díl. 
13. upr. vyd. Znojmo: Pavel Štohl, 2012, ISBN 978-80-87237-47-2.  

ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: stručný přehled: teorie a praxe aktuálně a 
v souvislostech. Zlín: CEED, 2008. ISBN 978-80-903433-7-5. 

Vlastní zdroj 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

5.2 Rozvahové účty 

změny rozvahových položek 

 jednotlivá aktiva a jednotlivá pasiva se mohou měnit v rozvaze pouze čtyřmi způsoby 

AKTIVA PASIVA 

+ + 

  

  

  

 každý účetní případ se týká dvou položek aktiv nebo pasiv  zaznamenává se dvakrát 

 vedeme podvojné účetnictví 

účetní případ – _______________________________________________________ 

 zaznamenávání všech účetních případů do rozvahy je pracné a chybí údaje o vývoji 

jednotlivých položek aktiv  výhodnější je vytváření přehledů o jednotlivých 

položkách rozvahy  

účet = konto 

 tabulka – nejjednodušší  tvar T 

 účty jsou vedeny v účetní knize, která se nazývá _________________________________ 

 účet má dvě strany 

Název účtu (název rozvahové položky) 

strana Má dáti (MD) strana _______________ 

strana _________________ strana kreditní 

zápisy na vrub zápisy _________________ 

účetní zápisy na účtech  

 zaznamenávání účetních případů na účty se říká _____________________ 

 každý účetní případ se vždy jednou zapíše na stranu Má dáti a jednou na stranu Dal  

princip ______________________ 

 určení dvou účtů, kterých se účetní případ týká  určení souvztažnosti  určení 

_____________________ účtů 

rozvahové účty  

 účty, které vznikají rozepsáním rozvahy, se nazývají ______________________________ 

 přehled o jediné položce z rozvahy – musí existovat tolik účtů, kolik je položek rozvahy 

 rozvahové účty se dělí do dvou skupin 

aktivní účet – přehledem o aktivu 

pasivní účet – přehledem o pasivu 

 k zaznamenání účetních případů platí pro aktivní a pasivní účty opačná pravidla  



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

  

 Aktivní účet    Pasivní účet  

     

     

     

 PZ – _________________________ – první údaj zapsaný na účtu, zapisuje na stejnou 

stranu, na které byla rozvahová položka uvedena v rozvaze 

 přírůstky – zapisují se na stejnou stranu jako počáteční zůstatek 

 úbytky – zapisují se na opačnou stranu než PZ a přírůstky 

 KZ – _________________________ – zapisuje se na stejnou stranu jako PZ 

 konečný zůstatek = počáteční zůstatek + přírůstky – úbytky 

 

Příklad 

Počáteční zůstatek peněz v pokladně 50 000,– 

1. Počítač byl nakoupen za hotové za 45 000,– 

2. Osobní automobil byl nakoupen na fakturu za 600 000,– 

MD 
Dlouhodobý 

hmotný 
majetek 

D  MD Dodavatelé D 

1. 45 000      2. 600 000 

2. 600 000      KZ 600 000 

KZ 645 000        

         
MD Pokladna D 

PZ 50 000 1. 45 000 

KZ 5 000   

    

postup při účtování 

1. rozbor (analýza) účetního případu 

- rozhodnout o vlivu na rozvahové položky 

 jedná o aktiva nebo pasiva?, zvýší se nebo se sníží? 

2. použít pravidla pro účty 

- znát pravidla pro aktivní a pasivní účty  použít je na bod 1 

 

Chybný postup  Učit se, jak se účetní případy účtují! 

Umět účtovat neznamená umět účetnictví. 

Jedna věc je účetní případy zaznamenávat, druhá věc je zaznamenání účetních případů 

rozumět. 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

ŘEŠENÍ  

5.2 Rozvahové účty 

změny rozvahových položek 

 jednotlivá aktiva a jednotlivá pasiva se mohou měnit v rozvaze pouze čtyřmi způsoby 

AKTIVA PASIVA 

+ + 

- - 

+ / - 0 

0 + / - 

 každý účetní případ se týká dvou položek aktiv nebo pasiv  zaznamenává se dvakrát 

 vedeme podvojné účetnictví 

účetní případ – hospodářská a účetní operace doložená dokladem 

 zaznamenávání všech účetních případů do rozvahy je pracné a chybí údaje o vývoji 

jednotlivých položek aktiv  výhodnější je vytváření přehledů o jednotlivých 

položkách rozvahy  

účet = konto 

 tabulka – nejjednodušší  tvar T 

 účty jsou vedeny v účetní knize, která se nazývá hlavní kniha 

 účet má dvě strany 

Název účtu (název rozvahové položky) 

strana Má dáti (MD) strana Dal (D) 

strana debetní strana kreditní 

zápisy na vrub zápisy ve prospěch 

účetní zápisy na účtech  

 zaznamenávání účetních případů na účty se říká účtování 

 každý účetní případ se vždy jednou zapíše na stranu Má dáti a jednou na stranu Dal  

princip podvojnosti 

 určení dvou účtů, kterých se účetní případ týká  určení souvztažnosti  určení 

souvztažných účtů 

rozvahové účty  

 účty, které vznikají rozepsáním rozvahy, se nazývají rozvahové účty 

 přehled o jediné položce z rozvahy – musí existovat tolik účtů, kolik je položek rozvahy 

 rozvahové účty se dělí do dvou skupin 

aktivní účet – přehledem o aktivu 

pasivní účet – přehledem o pasivu 

 k zaznamenání účetních případů platí pro aktivní a pasivní účty opačná pravidla  



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

MD Aktivní účet D  MD Pasivní účet D 

PZ    PZ 

přírůstky úbytky  úbytky přírůstky 

KZ    KZ 

 

 PZ – počáteční zůstatek – první údaj zapsaný na účtu, zapisuje na stejnou stranu, na 

které byla rozvahová položka uvedena v rozvaze 

 přírůstky – zapisují se na stejnou stranu jako počáteční zůstatek 

 úbytky – zapisují se na opačnou stranu než PZ a přírůstky 

 KZ – konečný zůstatek – zapisuje se na stejnou stranu jako PZ 

 konečný zůstatek = počáteční zůstatek + přírůstky – úbytky 

 

Příklad 

Počáteční zůstatek peněz v pokladně 50 000,– 

1. Počítač byl nakoupen za hotové za 45 000,– 

2. Osobní automobil byl nakoupen na fakturu za 600 000,– 

MD 
Dlouhodobý 

hmotný 
majetek 

D  MD Dodavatelé D 

1. 45 000      2. 600 000 

2. 600 000      KZ 600 000 

KZ 645 000        

         
MD Pokladna D 

PZ 50 000 1. 45 000 

KZ 5 000   

    

postup při účtování 

1. rozbor (analýza) účetního případu 

- rozhodnout o vlivu na rozvahové položky 

 jedná o aktiva nebo pasiva?, zvýší se nebo se sníží? 

2. použít pravidla pro účty 

- znát pravidla pro aktivní a pasivní účty  použít je na bod 1 

 

Chybný postup  Učit se, jak se účetní případy účtují! 

Umět účtovat neznamená umět účetnictví. 

Jedna věc je účetní případy zaznamenávat, druhá věc je zaznamenání účetních případů 

rozumět. 

 


